
 

 

FUNDAÇÃO SÃO PAULO 

Rua João Ramalho, 182 - Perdizes 
 

 

Fone: (11) 3670-3333 
www.pucsp. br/fundasp 

 

ATO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SÃO PAULO № 16/2023 
 

Redução do plástico de uso único 
 

A Secretaria Executiva da Fundação São Paulo — 
FUNDASP, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Estatuto e pela procuração outorgada pelo 
Presidente da mesma Fundação. 

 

CONSIDERANDO: 
 

• A publicação da Carta Encíclica Laudato si’, do Santo Padre Francisco, divulgada pela 
Santa Sé, com as orientações ali constantes; 

 
• A implementação e compromisso da Mantenedora e suas mantidas com as medidas de ESG 

Environmental, Social and Governance. 
 

RESOLVE: 
 

Art 1º  Adotar medidas para reduzir significativamente a utilização de plásticos de uso único dentro 
da FUNDASP, tal qual copos e outros utensílios plásticos descartáveis. 

 
Art 2º  Ampliar esta ação para suas Mantidas considerando suas particularidades e o plano de ação 

desenvolvido pela Comissão. 
 

Art 3º Implementar as modificações aqui previstas no plano de desenvolvimento até o final de 2025. 
 

Parágrafo único: Todas as medidas seráo registradas em relatório geral que indicará as 
práticas adotadas em consonância com as políticas de ESG Environmental, Social and 
Governance. 

 

Art 4º Implementar as modificações aqui previstas no plano de desenvolvimento até o final de 2025. 

Art 5º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

São Paulo, 31 de outubro de 2023 
 
 

 

 


